
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Δεύτερη (2η) αύξηση του ποσοστού του συνολι-

κού προϋπολογισμού της δημόσιας δαπάνης των 

έργων που εντάσσονται στο Τομεακό Πρόγραμμα 

Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Κλιματικής Κρί-

σης και Πολιτικής Προστασίας, του Εθνικού Προ-

γράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025.

2 Ανάκληση της υπό στοιχεία 10362/ΥΠΕ/5/00437/

Ε/Ν.3299/04/24-2-2009 (Β’  404) απόφασης, για 

την υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της εταιρείας 

«ΛΟΥΤΡΑΚΙ ΠΑΛΛΑΣ ΑΕ», νυν «ΛΟΥΤΡΑΚΙ ΠΑΛΛΑΣ 

ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με διακρι-

τικό τίτλο «ΛΟΥΤΡΑΚΙ ΠΑΛΛΑΣ», στις διατάξεις του 

ν. 3299/2004 και ανάκτηση της χορηγηθείσας ενί-

σχυσης. 

3 Ανάκληση της υπό στοιχεία 60411/ΥΠΕ/5/01236/

Ε/Ν.3299/04/29-12-2010 (Β 1413/2011) απόφασης, 

όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 59161/30-12-

2013 (Β΄ 228/2014) Τροποποιητική αυτής για την 

υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της εταιρείας «Δ.ΣΟ-

ΛΩΜΟΣ Ε.ΜΠΟΜΠΟΡΗΣ Ο.Ε» πρώην «ΘΕΟΦΑΝΩ 

ΑΕ» ΥΠΟ ΣΥΣΤΑΣΗ, στις διατάξεις του ν. 3299/2004 

και ανάκτηση της χορηγηθείσας ενίσχυσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 141150 ΕΞ 2025 (1)

Δεύτερη (2η) αύξηση του ποσοστού του συνο-
λικού προϋπολογισμού της δημόσιας δαπάνης 
των έργων που εντάσσονται στο Τομεακό Πρό-
γραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Κλιμα-
τικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, του Εθνι-
κού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Των άρθρων 118 έως 141 του ν. 4635/2019 «Επεν-
δύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’  167 και διόρθ. 

σφάλμ. Α’ 171 και Α’189) και την παρ. 4 της περ. Α’ του 

άρθρου 129 «Διαχείριση και έλεγχος των ΤΠΑ και ΠΠΑ 

και των έργων τους»,

β. της παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτε-

λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-

ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’  133),

γ. του άρθρου 23 ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 143),

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανά-

πτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

στ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130) και ιδίως 

του άρθρου 3,

ζ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139) 

και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1,

θ. του π.δ. 50/2024 «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κα-

τάργηση Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών» 

(Α’ 138), και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 1,

ι. της υπ’ αρ. 121107/26.08.2024 απόφασης «Διορισμός 

Γενικής Γραμματέως Προγράμματος Δημοσίων Επενδύ-

σεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΔΕ και 

ΕΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-

μικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 920).

2. Την υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφαση του Πρω-

θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

3. Την υπ’ αρ. 38/2020 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου 

της 31-8-2020 «Έγκριση και προσδιορισμός των πόρων 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4526

58697

21.08.2025 12:33:28

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58698 Τεύχος B’ 4526/20.08.2025

υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(Ε.Π.Α.) για την προγραμματική περίοδο 2021-2025» 
(Α’ 174), καθώς και τις υπό στοιχεία α.141748/27.12.2021 
απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων «1η Αναθεώρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυ-
ξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 6358), β. 123675/21.12.2023 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών «2η Αναθεώρηση Εθνικού 
Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 7342),  
γ. 11085/25.9.2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «3η Αναθεώ-
ρηση Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021 - 
2025» (Β’ 5439).

4. Την υπ’ αρ. 62564/04.06.2021 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Σύστημα Διαχεί-
ρισης και Ελέγχου - Κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για 
τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης 
(ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 2442).

5. Την υπ’ αρ. 25656/9.3.2022 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Έγκριση Τομεακού 
Προγράμματος Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας στο Εθνικό 
Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) της προγραμματικής πε-
ριόδου 2021 - 2025» (Β’ 1443).

6. Την υπ’ αρ. 8671/10.4.2024 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Πρώτη (1η) αύξηση του συνολικού προϋπολογισμού 
δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσσονται στο Το-
μεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας του Εθνικού 
Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 2808).

7. Το υπό στοιχεία 45585/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/25.7.2024  
έγγραφο του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτι-
κής Προστασίας «Τροποποίηση ορίου υπερδέσμευσης 
στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουρ-
γείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας στο 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) της προγραμματι-
κής περιόδου 2021-2025»

9. Την υπό στοιχεία 48195/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/6.8.2025 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτι-
κής Προστασίας (περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του  
ν. 4270/2014), σύμφωνα με την οποία, από την εν λόγω 
αύξηση, εκτιμάται ότι προκαλείται πρόσθετη οικονομική 
επιβάρυνση, σε βάρος του εθνικού σκέλους του Προϋ-
πολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων του Φορέα 1060, 
και κατ’ επέκταση στο Μ.Π.Δ.Σ. για το έτος 2025 καθώς 
και τα έτη πέραν αυτού, συνολικού ύψους 9.000.000,00€, 
καθώς αφορά σε αύξηση του ποσοστού του συνολικού 
προϋπολογισμού της δημόσιας δαπάνης των έργων 
που εντάσσονται στον Α.Π. 2.4 «Πρόληψη και Διαχεί-
ριση Κινδύνων» του Αναπτυξιακού Στόχου 2 «Πράσινη 
Ανάπτυξη» του ΤΠΑ του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας.

10. Την υπ’ αρ. 139544/6.8.2025 εισήγηση της Γενικής 
Γραμματέως Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και 
Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης προς τον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, για την αύ-
ξηση του ποσοστού του συνολικού προϋπολογισμού της 

δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσσονται στο Τομε-
ακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) του Υπουργείου Κλιματι-
κής Κρίσης και Πολιτικής του ΕΠΑ 2021-2025, κατά 41,2844 
%, της συνολικής δημόσιας δαπάνης του Προγράμματος. 

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Την αύξηση του ποσοστού του συνολικού προϋπολο-
γισμού της δημόσιας δαπάνης των έργων που εντάσ-
σονται στο Τομεακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΤΠΑ) 
Υπουργείου Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτι-
κής Προστασίας του ΕΠΑ 2021-2025, από 164,13 % στο 
205,4144 %, αύξηση κατά 41,2844 % ήτοι 9.000.000 €, 
της συνολικής δημόσιας δαπάνης του Προγράμματος.

Η αύξηση θα διατεθεί αποκλειστικά στον Άξονα Προ-
τεραιότητας 2.4 «Πρόληψη & διαχείριση κινδύνων» του 
Αναπτυξιακού Στόχου 2 «Πράσινη Ανάπτυξη» του ΤΠΑ 
του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας 2021-2025.

Άρθρο 2

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Αυγούστου 2025

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ι

(2)

Ανάκληση της υπό στοιχεία 10362/ΥΠΕ/5/00437/
Ε/Ν.3299/04/24-2-2009 (Β’ 404) απόφασης, για 
την υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της εταιρείας 
«ΛΟΥΤΡΑΚΙ ΠΑΛΛΑΣ ΑΕ», νυν «ΛΟΥΤΡΑΚΙ ΠΑΛ-
ΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με 
διακριτικό τίτλο «ΛΟΥΤΡΑΚΙ ΠΑΛΛΑΣ», στις δια-
τάξεις του ν. 3299/2004 και ανάκτηση της χορη-
γηθείσας ενίσχυσης. 

Με την υπό στοιχεία 615355/00437/Ε/Ν.3299/04/ 
4-8-2025 απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύ-
θυνσης Αναπτυξιακών Νόμων και Άμεσων Ξένων Επεν-
δύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης,  ανακαλείται η υπό 
στοιχεία 10362/ΥΠΕ/5/00437/Ε/Ν.3299/04/24-2-2009  
(Β΄ 404) απόφαση για την υπαγωγή της εταιρείας «ΛΟΥ-
ΤΡΑΚΙ ΠΑΛΛΑΣ ΑΕ», νυν «ΛΟΥΤΡΑΚΙ ΠΑΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥ-
ΜΟΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με διακριτικό τίτλο 
«ΛΟΥΤΡΑΚΙ ΠΑΛΛΑΣ» (ΑΦΜ 095114574) στις διατάξεις 
του ν. 3299/2004, για την ενίσχυση επενδυτικού της 
σχεδίου, που αφορά στον πλήρη εκσυγχρονισμό ξενο-
δοχειακής μονάδας με αναβάθμιση από 4* σε 5*, δυνα-
μικότητας 83 κλινών, στη Περαχώρα του Ν. Κορινθίας, 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου, συνολικού ενισχυό-
μενου κόστους 3.735.000,00€ και συνολικής ενίσχυσης 
1.568.700,00€ και ανακτάται εντόκως η χορηγηθείσα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58699Τεύχος B’ 4526/20.08.2025

ενίσχυση (50% της αναλογούσας εκ της απόφασης υπα-
γωγής) ως αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού, ύψους 
1.030.738,41€.

Η ανάκληση της απόφασης υπαγωγής και η ανάκτηση 
της χορηγηθείσας ενίσχυσης απαιτείται, διότι ο φορέας του 
επενδυτικού σχεδίου «ΛΟΥΤΡΑΚΙ ΠΑΛΛΑΣ ΑΕ», νυν «ΛΟΥ-
ΤΡΑΚΙ ΠΑΛΛΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με 
διακριτικό τίτλο «ΛΟΥΤΡΑΚΙ ΠΑΛΛΑΣ», δεν έχει υποβάλει 
για το εν λόγω επενδυτικό σχέδιο αίτηση, για την πιστο-
ποίηση της ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγωγικής 
λειτουργίας μέχρι την 1η Απριλίου 2024, σύμφωνα με το 
άρθρο 52 του ν. 5079/2023. Για την έκδοση της απόφασης 
δεν απαιτείται η προηγούμενη ακρόαση του φορέα, σύμ-
φωνα με τον ν. 5218/2025 (Α’ 125), παρ. 2 του άρθρου 74.

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνω-
μοδοτική Επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο 122 του 
νόμου 4887/2022 και την υπουργική απόφαση 32198/ 
22-03-2022 «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του 
άρθρου 122 του ν. 4887/2022 και καθορισμού του τρό-
που λειτουργίας της» (Β’ 1471).

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ

Ι

(3)

Ανάκληση της υπό στοιχεία 60411/ΥΠΕ/5/01236/
Ε/Ν.3299/04/29-12-2010 (Β 1413/2011) απόφασης, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 59161/30-12-
2013 (Β΄ 228/2014) Τροποποιητική αυτής για την 
υπαγωγή επενδυτικού σχεδίου της εταιρείας «Δ.ΣΟ-
ΛΩΜΟΣ Ε.ΜΠΟΜΠΟΡΗΣ Ο.Ε» πρώην «ΘΕΟΦΑΝΩ 
ΑΕ» ΥΠΟ ΣΥΣΤΑΣΗ, στις διατάξεις του ν. 3299/2004 
και ανάκτηση της χορηγηθείσας ενίσχυσης.

Με την υπ’  αρ. 61642-05-08-2025 απόφαση της 
Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακών 

Νόμων και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης, ανακαλείται η υπό στοιχεία 60411/
ΥΠΕ/5/01236/Ε/Ν.3299/04/29-12-2010 (Β 1413/2011) 
απόφαση, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αρ. 
59161/30-12-2013 (Β’ 228/2014) απόφαση, για την υπα-
γωγή επενδυτικού σχεδίου της εταιρείας «Δ.ΣΟΛΩΜΟΣ 
Ε.ΜΠΟΜΠΟΡΗΣ Ο.Ε», πρώην «ΘΕΟΦΑΝΩ ΑΕ» ΥΠΟ ΣΥΣ-
ΤΑΣΗ (ΑΦΜ 997893564, ΔΟΥ ΣΠΑΡΤΗΣ) στις διατάξεις 
του ν. 3299/2004, που αφορά στην Ίδρυση νέας ξενοδο-
χειακής μονάδας τύπου επιπλωμένων διαμερισμάτων, 
Κατηγορίας 4*, στη θέση Πικουλιάνικα, του Δήμου Σπάρ-
της,του Ν. Λακωνίας (Περιοχή Γ του άρθρου 2 παρ. 1 
του ν. 3299/2004, όπως ισχύει), συνολικού ενισχυόμε-
νου κόστους 5.550.000,00 € και συνολικής ενίσχυσης 
3.325.000,00 € και ανακτάται εντόκως η χορηγηθείσα ενί-
σχυση, ως αχρεωστήτως καταβληθέντος ποσού ύψους 
4.072.436,70€. 

Η ανάκληση της απόφασης υπαγωγής και η ανάκτηση 
της χορηγηθείσας ενίσχυσης απαιτείτα, διότι ο φορέας 
του επενδυτικού σχεδίου «Δ.ΣΟΛΩΜΟΣ Ε.ΜΠΟΜΠΟΡΗΣ 
Ο.Ε», πρώην «ΘΕΟΦΑΝΩ ΑΕ» ΥΠΟ ΣΥΣΤΑΣΗ, δεν έχει 
υποβάλει για το εν λόγω επενδυτικό σχέδιο αίτηση, για 
την πιστοποίηση της ολοκλήρωσης και έναρξης της πα-
ραγωγικής λειτουργίας μέχρι την 1η Απριλίου 2024, σύμ-
φωνα με το άρθρο 52 του ν. 5079/2023. Για την έκδοση 
της απόφασης δεν απαιτείται η προηγούμενη ακρόαση 
του φορέα, σύμφωνα με τον ν. 5218/2025 (Α’ 125), παρ. 2 
του άρθρου 74.

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνω-
μοδοτική Επιτροπή σύμφωνα με το άρθρο 122 του  
ν. 4887/2022 και την υπ’ αρ. 32198/22-03-2022 υπουρ-
γική απόφαση «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 και καθορισμού του 
τρόπου λειτουργίας της»  (Β’ 1471).

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης

ΕΛΕΝΗ ΚΟΛΟΦΩΤΙΑ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58700 Τεύχος B’ 4526/20.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02045262008250004*


